



## 2020年6月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2020年5月1日

上場会社名 株式会社 タウンニュース社

上場取引所 東

コード番号 2481 URL <https://www.townnews.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 宇山 知成

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員 経営管理部部長 (氏名) 長島 淳一

TEL 045-913-4111

四半期報告書提出予定日 2020年5月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年6月期第3四半期の業績(2019年7月1日～2020年3月31日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年6月期第3四半期	2,361	2.9	300	13.2	325	10.0	161	32.2
2019年6月期第3四半期	2,431	0.2	346	2.1	361	4.1	238	2.9

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年6月期第3四半期	29.32	
2019年6月期第3四半期	43.24	

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年6月期第3四半期	4,094	3,584	87.5
2019年6月期	3,998	3,495	87.4

(参考) 自己資本 2020年6月期第3四半期 3,584百万円 2019年6月期 3,495百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年6月期		0.00		12.00	12.00
2020年6月期		0.00			
2020年6月期(予想)				12.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年6月期の業績予想(2019年7月1日～2020年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,770	11.3	24	92.5	59	83.1	3	98.5	0.62

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

## 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年6月期3Q	5,575,320 株	2019年6月期	5,575,320 株
期末自己株式数	2020年6月期3Q	54,687 株	2019年6月期	54,687 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年6月期3Q	5,520,633 株	2019年6月期3Q	5,520,633 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、前半は企業収益および雇用環境の堅調さを背景に引き続きゆるやかな回復基調で推移してまいりましたが、昨年秋の消費税増税の影響から個人消費に陰りが見え始め、加えて今年に入って以降、新型コロナウイルス感染症が世界的に拡大し、中国、欧米をはじめ世界的に経済が大幅に停滞していることから、一転厳しい状況になっております。

当社が属するフリーペーパー業界におきましては、インターネットやSNSをはじめとしたデジタルトランスフォーメーションが一層進み、厳しい経営環境が続くなか、新型コロナウイルス感染拡大に伴うイベントや広告の自粛ムードが重なり、一層厳しい環境となっております。

このような状況の下、当社は、引き続き原点であります地域の人々に身近なニュースや生活・イベント情報はもとより、地域課題や政治・選挙情勢報道に至るまで、豊富な話題を丹念に取材・記事化し、読者に親しまれ必要とされる紙面づくりに努めてきました。

営業面でも、幅広く地域事業者との接点を増やすベーシックな活動に重点をおきつつ、編集室の枠を越えた合同企画や全社横断的な特集、「こどもタウンニュース」の発行など売上増大を図る工夫を重ね、意見広告の需要取り込みなどにも努めました。

加えて、自治体の「ファンサイト」の構築及び企画運営、「市民が選ぶ10大ニュース」の運営、「女性の活躍推進冊子」等、行政が発行する冊子・ガイドブックの企画制作デザイン業務の受託など、紙面以外のプロモーション需要の取り組みについても活動が実績として表れてまいりました。

こうした活動の効果はあるものの、新型コロナウイルス感染拡大に伴う地域イベントの相次ぐ中止や自粛、それに伴う地域経済の悪化等の影響から特に3月以降は広告出稿のキャンセルや縮小が相次ぎ、売上高は前年同期実績を下回る結果となりました。

また、利益につきましては、折込部数の適正化などによる売上原価の削減努力や販売管理費の節減努力を行いましたが、売上の減少分を賄うことができず、営業利益・経常利益・四半期純利益ともに前年同期実績を下回りました。また、大幅な株価下落の影響を受け投資有価証券の一部を特別損失として減損処理いたしました。

以上の結果、当第3四半期累計期間の業績は、売上高2,361百万円(前年同期比2.9%減)、営業利益300百万円(前年同期比13.2%減)、経常利益325百万円(前年同期比10.0%減)、四半期純利益161百万円(前年同期比32.2%減)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第3四半期会計期間末の資産合計は、前事業年度末に比べ95百万円増加し、4,094百万円となりました。これは主に、現金及び預金が24百万円、建物が16百万円減少したものの、無形固定資産が12百万円、投資有価証券が85百万円、その他投資その他の資産が29百万円増加したことによるものであります。

## (負債)

当第3四半期会計期間末の負債合計は、前事業年度末に比べ7百万円増加し、510百万円となりました。これは主に、その他流動負債が34百万円減少したものの、賞与引当金が41百万円増加したことによるものであります。

## (純資産)

当第3四半期会計期間末の純資産合計は、前事業年度末に比べ88百万円増加し、3,584百万円となりました。これは主に、利益剰余金が95百万円増加したことによるものであります。

## (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

現在までの業績や新型コロナウイルス感染拡大に伴う大幅な経済の停滞がしばらく続く状況であることを勘案し、2019年8月9日の「2019年6月期決算短信」で公表しました通期の業績予想を下方修正いたしました。詳細については、本日(2020年5月1日)公表いたしました「2020年6月期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年6月30日)	当第3四半期会計期間 (2020年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,597,053	1,572,521
受取手形及び売掛金	236,325	246,253
有価証券	100,000	100,000
仕掛品	3,457	106
その他	26,396	35,549
貸倒引当金	△1,423	△1,479
流動資産合計	1,961,809	1,952,950
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	536,135	519,507
土地	381,747	381,747
その他(純額)	29,300	27,251
有形固定資産合計	947,182	928,506
無形固定資産		
投資その他の資産	24,538	37,077
投資有価証券	370,884	456,520
投資不動産(純額)	287,774	283,297
その他	409,681	439,159
貸倒引当金	△3,365	△3,301
投資その他の資産合計	1,064,974	1,175,674
固定資産合計	2,036,695	2,141,258
資産合計	3,998,505	4,094,209
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	56,661	62,045
未払法人税等	81,724	76,031
賞与引当金	22,296	63,300
その他	225,286	190,758
流動負債合計	385,969	392,137
固定負債		
退職給付引当金	92,897	94,131
その他	23,780	23,780
固定負債合計	116,677	117,911
負債合計	502,647	510,048

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年6月30日)	当第3四半期会計期間 (2020年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	501,375	501,375
資本剰余金	481,670	481,670
利益剰余金	2,562,961	2,658,562
自己株式	△14,450	△14,450
株主資本合計	3,531,558	3,627,159
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△35,700	△42,998
評価・換算差額等合計	△35,700	△42,998
純資産合計	3,495,858	3,584,160
負債純資産合計	3,998,505	4,094,209

## (2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位:千円)

	前第3四半期累計期間 (自2018年7月1日 至2019年3月31日)	当第3四半期累計期間 (自2019年7月1日 至2020年3月31日)
売上高	2,431,184	2,361,543
売上原価	855,744	833,872
売上総利益	1,575,439	1,527,670
販売費及び一般管理費	1,228,747	1,226,873
営業利益	346,692	300,796
営業外収益		
受取利息	4,015	661
投資有価証券売却益	1,705	-
不動産賃貸料	16,335	16,335
受取配当金	2,623	6,483
その他	5,175	5,636
営業外収益合計	29,854	29,116
営業外費用		
有価証券売却損	10,223	-
不動産賃貸費用	4,556	4,477
その他	69	-
営業外費用合計	14,849	4,477
経常利益	361,698	325,435
特別利益		
固定資産売却益	-	37
特別利益合計	-	37
特別損失		
投資有価証券評価損	-	53,424
特別損失合計	-	53,424
税引前四半期純利益	361,698	272,047
法人税、住民税及び事業税	130,003	122,043
法人税等調整額	△7,037	△11,843
法人税等合計	122,966	110,199
四半期純利益	238,731	161,848

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。